[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВИШЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Тридцать седьмая сессия V созыва

Р Е Ш Е Н И Е

18 декабря 2017 г.          с. Свишни                     № 73-рс

 Об утверждении комплексного  плана развития

ТЕРРИТОРИИ  СВИШЕНСКОГО  сельского  поселения

 долгоруковского  района
липецкой  области до 2020 года

Рассмотрев обращение главы сельского поселения Свишенский сельсовет, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Свишенский сельсовет, в целях развития территории сельского поселения Свишенский сельсовет, Совет депутатов сельского поселения

Р Е Ш И Л

         1. Утвердить  комплексный план развития территории  сельского поселения Свишенский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области до 2020 года.

           3. Направить указанный нормативный правовой акт главе сельского поселения Свишенский сельсовет для подписания и официального обнародования.

           4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов сельского

поселения Свишенский сельсовет                                    Г.В.Гавриленко
Комплексный план развития
сВИШЕНСКОГО  сельского поселения

долгоруковского  района
липецкой  области

до 2020 года
с. Свишни
2017 г.

Комплексный  план
 социально-экономического развития Свишенского  сельского поселения на 2017 - 2020 г.г.

В состав Свишенского сельского поселения которой  входят 6 нас. пунктов: с. Свишни. д. Агарково, д. Ильинка, д. Липовка, д. Нестеровка, д. Троицкое.
Свишенское сельское поселение расположено в юго-западной части Липецкой области на территории Долгоруковского района в 20 км от районного центра с. Долгоруково и в 110 км от областного центра – г. Липецка. Площадь 4280 га, что составляет 0,4% от территории района (1013200 га), самое удаленный населенный пункт находится на расстоянии 10 км – это д. Троицкое.
На территории сельского поселения 314 хозяйств, расположенных в
6 населенных пунктах с количеством жителей 473 человека,
в том числе:  мужчины - 227 чел. 48,0%, женщины - 246 чел. 52,0%, пенсионеры  143 чел. 30,2%, инвалиды детства 2 человека. В том числе:  с. Свишни – 365 чел., д. Агарково – 58 чел., д. Ильинка – 12 чел., д. Липовка – 1 чел.,
д. Нестеровка  – 7 чел., д. Троицкое – 30 чел.
Население в трудоспособном возрасте всего - 281 человек. Из общей численности трудовых ресурсов - 202 человека или 71,9% заняты в экономике на территории сельского поселения и муниципального района, 14 человек обучаются в высших и средних учебных заведениях; 4 человека  нигде не учатся и не работают (7,0%); 120 человек работают за пределами сельского поселения и муниципального района (Москва, Елец, Липецк и др.) это составляет 42,7%,  9,6 % или 27 человек индивидуальные предприниматели и лица занятые у них, 126 человек ведут ЛПХ, 32 человек работают на частных предприятиях.
На территории сельсовета расположено сельскохозяйственное предприятие ОАО Елецагрокомплекс, которое занимается выращиванием зерновых.
Социальная сфера представлена: МУК ПЦКД,  1 почтовое отделение и отделение связи на 41 номер, ФАП в с.Свишни,  2 торговых  павильона. Имеется доступ к интернету и  к центральным каналам телевидения.
Малый бизнес представлен 8 индивидуальными предпринимателями и 1 кредитным кооперативом. Индивидуальные предприниматели занимаются такими видами деятельности, как:  торговля в магазинах,  выращивание картофеля и корнеплодов.

Кроме того, на территории  поселения в настоящее время восстановлен и действует  церковь приход Богоявленского храма.

На территории Свишенского сельсовета хозяйственно-питьевое водоснабжение населенных пунктов осуществляется за счет подземных вод задонско-елецкого и евлано-ливенского карбонатных водоносных горизонтов из 4 скважин и 3 водонапорных башен, протяженность водопроводных сетей составляет 9 км. По границе территории  поселения протекает  р. Свишенка, р. Сосна, имеется 1 пруд  и     4  колодца.
Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ:

                                                         Глава сельского поселения
Свишенский  сельсовет
___________Г.В.Гавриленко

«_____» ______________ 2017г.

ПЛАН

мероприятий по развитию территории сельского поселения
 Свишенского сельсовета на 2017-2020 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Объем средств млн. руб.
	Примечание (ссылка на участие в федеральных и региональных программах)

	1. Инвестиционные проекты

	1.1
	Строительство специализированного складского помещения для хранения зерновых культур
- строительство склада – 2019г.
	2019-2020 гг
	ИП Образцов А.Н.
	0,5

0,2

	Программа «Создание условий для развития экономики Долгоруковского муниципального района Липецкой области на 2016-2020 годы»

	2. Развитие социальной сферы

	2.1
	Ремонт дома культуры в с. Свишни
	2017г
	Администрация с/с
	3,2
	Муниципальная программа сельского поселения Свишенский сельсовет  «Устойчивое развитие сельской территории сельского поселения   на 2014-2020 годы»

	2.2
	Строительство спортивных сооружений:

- хоккейная коробка

- спортивная площадка с твердым покрытием
-строительство детской площадки
	2018-2019г

2018-2019г

2018-2019г

2018-2019г

	Администрация поселения
	2,8

0,6

1,0

      1,2
	Обеспечение занятости детей и молодежи в свободное от учебы время

	3. Развитие инфраструктуры

	3.10
	Приобретение

светильников

в с. Свишни
	2019г
	Администрация с/с
	0,2
	Муниципальная программа сельского поселения Свишенский сельсовет  «Устойчивое развитие сельской территории сельского поселения   на 2014-2020 годы» », по софинансированию

	5.

	Инвестиционные предложения

	5.1
	Создание фитнес-клуба с тренажерным залом
	Требуется инвестор
	Пустующее помещение спортзала,  площадью 260,5 кв.м.  Собственник администрация  сельского поселения Свишенский  сельсовет

Паспорт инвестиционной площадки №1
	Название площадки
	 Помещение для открытия фитнес-клуба, бани (сауны)

	Местонахождение (адрес) площадки
	399502 Липецкая область, Долгоруковский район, поселение Свишенский сельсовет, д. Агарково

	Тип площадки

	1.Основные сведения о площадке

	1.1
	Владелец площадки
	Администрация сельского поселения Свишенский сельсовет Долгоруковского района

	1.1.1
	Юридический (почтовый) адрес, телефон (код города),                    e-mail, web-site
	399502 Липецкая область Долгоруковский район, с. Свишни, ул. Центральная, 9

	1.1.2
	Контактное лицо (Ф.И.О.)
	Гавриленко  Геннадий  Васильевич

	1.1.3
	Должность
	Глава сельского поселения

	1.1.4
	Телефон (код города)
	8(47468) 2-33-15, 2-33-67, 2-33-27

	1.1.5
	e-mail

	1.2
	Условия приобретения (пользования) площадки
	Долгосрочная аренда

	1.2.1
	Условия аренды (приобретения) участка

	1.2.2
	Расчетная стоимость аренды

	1.2.1
	Прочие затраты, связанные с приобретением площадки

	1.3
	Описание земельного участка:

	1.3.1
	Площадь земельного участка, м2
	5570

	1.3.2
	Форма земельного участка
	прямоугольная

	1.3.2
	Размеры земельного участка: длина и ширина
	36,4 х15,3

	1.3.3
	Ограничения по высоте
	Нет

	1.3.4
	Возможность расширения земельного участка (да, нет)
	Нет

	1.3.5
	Категория земель
	земли населенных пунктов

	1.3.6
	Функциональная зона

	1.3.7
	Существующие строения на территории участка
	да

	1.3.8
	Существующие инженерные коммуникации на территории участка
	да

	1.3.9
	Наличие ограждений и/или видеонаблюдения
	Нет

	1.3.10
	Рельеф земельного участка
	Ровный

	1.3.11
	Вид грунта
	Чернозем

	1.3.12
	Глубина промерзания, м

	1.3.13
	Уровень грунтовых вод, м

	1.3.14
	Возможность затопления во время паводков
	нет

	1.4.
	Описание близлежащих территорий и их использования
	стадион

	1.4.1
	Расстояние до ближайших жилых домов (км)
	0,3

	1.4.2
	Близость к объектам, загрязняющим окружающую среду
	Нет

	1.4.3
	Ограничения использования участка
	Нет

	1.5
	Виды разрешенного использования, исходя из функционального зонирования

	1.6
	Текущее использование площадки

	1.7
	История использования площадки
	общеобразовательная школа и школьный стадион

	2.Удаленность участка (км)

	2.1
	от центра субъекта Российской федерации, в котором находится площадка
	145

	2.2
	от центра ближайшего субъекта Российской Федерации

	2.3
	от центра муниципального образования, в котором находится площадка
	находится в самом центре

	2.4
	от центра ближайшего муниципального образования
	15

	2.5
	от центра ближайшего населенного пункта
	0,5

	2.6
	от ближайших автомагистралей и автомобильных дорог
	прилегает к трассе регионального значения

	2.7
	от ближайшей железнодорожной станции
	15

	3.Доступ к площадке

	3.1
	Автомобильное сообщение

	3.1.1
	Описание всех существующих автомобильных дорог ведущих к участку
	Елец-Долгоруково

	3.2
	Железнодорожное сообщение

	3.2.1
	Описание железнодорожных подъездных путей (тип, протяженность, другое); при их отсутствии - информация о возможности строительства ветки от ближайшей железной дороги, расстояние до точки, откуда возможно ответвление
	нет

	3.3
	Иное сообщение

	4.Основные параметры зданий и сооружений, расположенных на площадке

	Наименование здания, сооружения

	Площадь, кв. м

	Длина, ширина, сетка колонн
	Этажность

	Высота этажа, м
	Строительный материал конструкций

	Степень износа, %

	Возможность расширения

	Использование в настоящее время

	4.1
	Спортивного зала
	260,5
	26,4

  10,75
	одноэтажное
	5,5
	кирпич
	75
	нет
	Не используется

	5.Собственные транспортные коммуникации (на территории площадки)

	5.1
	Тип коммуникации
	Наличие (есть, нет)

	5.1.1
	Автодорога (тип, покрытие, протяженность и т.д.)
	Есть

	5.1.2
	Ж/д. ветка (тип, протяженность и т.д.)
	Нет

	5.1.3
	Сети телекоммуникаций (телефон, интернет, иное)
	Есть

	6.Характеристика инженерной инфраструктуры

	Вид инфраструктуры

	Ед. измерения

	Удаленность источника подключения, характеристика сетей и объектов инфраструктуры
	Свободная мощность,

или необходимые усовершенствования для возможности

подключения
	Тариф

на подключение

	Поставщики услуг

(с указанием контактной информации)

	6.1
	Газ
	км
	Нет

	6.2
	Электроэнергия
	км
	Имеется

	6.3
	Водоснабжение
	км
	Нет

	6.4
	Водоотведение

	Нет

	6.5
	Очистные сооружения

	Нет

	6.6
	Отопление

	Нет

Приложение № 3
Информация о свободных и неиспользуемых земельных участках в границах сельских поселений

сельское поселение Свишенский сельсовет Долгоруковского муниципального района
	№
	Наименование объекта
	Адрес
	Категория земель

Площадь, га
	Наименование

собственника
	Обеспеченность

инфраструктурой
	Коэффи-циент

износа,

%
	Возможные

инвестиционные

перспективы
	График

работы с собственниками

	газ
	вода
	электро-энергия
	дороги

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

В сельском поселении свободных и неиспользуемых земельных участков нет, т к. ОАО Елец-агрокомплекс арендует все сельскохозяйственные угодья.
Приложение № 4
Информация о пустующих помещениях  и иного имущества, находящегося
в собственности хозяйствующих субъектов в границах сельских поселений

сельское поселение Свишенский сельсовет Долгоруковского муниципального района
	№
	Наименование объекта
	Адрес
	Площадь помещения, кв.м
	Наименование

собственника
	Обеспеченность

инфраструктурой
	Коэффи-циент

износа,

%
	Возможные

инвестиционные

перспективы
	График

работы с собственниками

	газ
	вода
	электро-энергия
	дороги

	1
	Спортивный  зал
	д. Агарково
	260.5
	Администрация  сельского поселения Свишенский  сельсовет
	+
	+
	+
	+
	75
	Фитнес-клуб

	2
	Столовая
	с. Свишни, ул. Центральная, 5
	240
	ООО «ЕлецАгрокомплекс»
	-
	+
	+
	+
	70
	Кафе

                                                                                                                                                                                          Приложение № 5
 ПЛАН РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ СВИШЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ДОЛГОРУКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ПЕРИОД 2017-2020 ГГ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Периодичность мониторинга показателя
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Финансы

	1.1
	Динамика налоговых и неналоговых доходов, мобилизуемых на территории поселения, тыс.руб.
	ежеквартально
	2820,2
	5576,4
	3591,2
	3770,7
	3959,3

	1.2
	Объем доходов от использования муниципального имущества, тыс. руб.
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Площадь земельных участков, не облагаемых земельным налогом (по которым не уплачивается арендная плата), га
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Инвестиционная деятельность

	2.1
	Количество инвестиционных проектов, реализуемых на территории поселения (за исключением бюджетного финансирования), ед.
	ежеквартально

	0
	0
	4
	4
	4

	2.2
	Объем привлеченных инвестиций (за исключением бюджетных средств и индивидуального жилищного строительства), тыс. руб.
	ежеквартально
	0
	0
	10000
	10000
	10000

	2.3
	Объем привлеченных инвестиций на душу населения (за исключением бюджетных средств и индивидуального жилищного строительства), тыс. руб.
	ежеквартально
	0
	0
	29,9
	29,8
	59,9

	3
	Малый бизнес

	3.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	ежеквартально
	8
	8
	11
	11
	11

	4
	Уровень жизни, рынок труда

	4.1
	Среднемесячная заработная плата (по полному кругу предприятий), руб.
	ежеквартально
	15000
	15200
	15500
	16000
	17000

	4.2
	Количество незанятых граждан
	ежеквартально
	9
	7
	6
	5
	4

	4.3
	Количество граждан, работающих за пределами поселения
	ежеквартально
	65
	67
	65
	63
	60

	4.4
	Количество созданных рабочих мест, ед.
	ежеквартально
	0
	0
	5
	10
	15

	5.
	Сельское хозяйство

	5.1
	Площадь неиспользуемых пахотных земель, га
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2
	Количество ЛПХ, ед.
	ежеквартально
	194
	194
	194
	194
	194

	5.3
	Поголовье скота во всех категориях хозяйств, всего, ед., в том числе:
	ежеквартально
	47
	57
	62
	66
	72

	- сельскохозяйственное предприятие
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	- КФХ
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	- ЛПХ
	ежеквартально
	47
	57
	62
	66
	72

	5.4
	Количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов, ед.
	ежеквартально
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Строительство

	6.1
	Количество построенных жилых домов/ квартир, ед.
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	6.2
	Ввод жилья на душу населения, кв. м.
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Дороги, транспорт

	7.1
	Строительство и ремонт дорог, м
	ежегодно
	900
	900
	900
	900
	900

	7.2
	Доля плохих (грунтовых; находящихся в аварийном состоянии) дорог, %
	ежегодно
	46
	41
	36
	31
	26

	7.3
	Количество людей, проживающих в населенных пунктах, не имеющих регулярного транспортного сообщения с административным центром, %

	ежеквартально
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9
	6,9

	8
	ЖКХ, благоустройство

	8.1
	Численность населения, употребляющего воду с превышением ПДК, чел.
	ежегодно
	0

	0
	0
	0
	0

	8.2
	Количество установленных уличных светильников, ед.
	ежегодно
	0

	0
	51
	51
	51

	8.3
	Объем финансирования благоустройства из внебюджетных источников на 1 жителя, тыс. руб.
	ежеквартально
	0
	0
	0
	0
	0

	8.4
	Объем финансирования благоустройства  на 1 жителя,  руб.
	ежеквартально
	810,8
	591,9
	863,9
	885,5
	909,4

	8.5
	Количество благоустроенных детских (игровых) площадок, ед.
	ежеквартально
	1
	1
	1
	1
	1

	9
	Демография, миграция

	9.1
	Численность  постоянного населения, чел.
	ежеквартально
	473
	470
	467
	465
	462

	9.2
	Количество родившихся, чел.
	ежеквартально
	2
	2
	2
	3
	3

	9.3
	Количество умерших, чел.
	ежеквартально
	11
	8
	6
	5
	5

	9.4
	Естественная убыль  населения, чел.
	ежеквартально
	20
	10
	2
	0
	0

	9.5
	Миграционный прирост (убыль), всего, чел.
	ежеквартально
	9
	13
	      1
	       0
	1

	10
	Социальная сфера

	10.3
	Количество спортивных мероприятий, ед.
	ежеквартально
	20
	20
	20
	20
	20

	10.4
	Количество постоянно действующих спортивных секций, кружков, ед.
	ежеквартально
	8
	8
	8
	8
	8

	10.5
	Количество культурно-массовых мероприятий, ед.
	ежеквартально
	210
	210
	210
	210
	210

	10.7
	Количество спортивных сооружений, ед., в т.ч.
	ежегодно
	4
	4
	4
	4
	4

	- хоккейных коробок
	ежегодно
	0
	0
	1
	1
	1

	- оборудованных футбольных полей
	ежегодно
	1
	1
	1
	1
	1

	- спортивных площадок с твердым покрытием
	ежегодно
	0
	0
	1
	1
	1

Приложение № 6
Структурный анализ числа неработающих

граждан сельского поселения  Свишенский сельсовет

	Ф.И.О

	Возраст
	Образование
	Специальность
	Стаж работы
	С какого периода не работает
	Предложения жителей по развитию собственного бизнеса

	Среднее
	Средне - специальное
	Высшее

	1
	Малютин Б.Н.
	57
	+

	шофер
	20
	2001
	-

	2
	Полосин А.М.
	55
	+

	тракторист
	25
	2011
	-

	3
	Филатов А.И.
	44
	+

	скотник
	10
	2004
	-

	4
	Полосин А.Н.
	51
	+

	скотник
	10
	2003
	-

	5
	Агафонов  Н.А.
	51
	+

	тракторист
	15
	2001
	-

	6
	Авилов О.Ю.
	50
	+

	тракторист
	16
	2012
	-

	7
	Малютина Е.Е.
	46
	+

	доярка
	15
	2011
	-

	8
	Быкова З.Н.
	52
	+

	доярка
	15
	2011
	-

	9
	Есина Л.Е.
	41
	+

	доярка
	10
	2011
	-